
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 1869 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO:  Cod.  opera  09154  -  Campo  di  calcio  di  Campanelle  -  realizzazione  opere  di 
completamento – 2° lotto. Aggiornamento onorario professionale di Coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione  del geom.  Paolo Tomat per un'incremento di euro 1.432,71 e relativo impegno di 
spesa. Approvazione spesa di euro 150,00 per rilascio Certificato d'illuminazione da parte del Comitato 
Regionale LND - Friuli Venezia Giulia e relativo impegno di spesa. Aggiornamento Quadro economico.
CUP: F91B21001880004 
CIG: Z72371CD7F (CSE-P. Tomat) 
CIG:ZD53BB6374 (Comitato Regionale LND-FVG, Certificato illuminazione)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO:

- che con la Deliberazione giuntale n. 270, dd. 20/06/2022, immediatamente eseguibile, è stato approvato 
il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo complessivo stimato di euro 
770.000,00;

-  che con la Determina dirigenziale n. 1754, adottata il  18/07/2022 ed esecutiva il  22/07/2022, è  
stato affidato al  geom. Paolo Tomat l'incarico professionale di  Coordinatore della sicurezza in fase di  
esecuzione (CSE) per l'importo onnicomprensivo di euro 18.639,29, oneri previdenziali al 5% ed IVA 
al 22% inclusi;

- che con la Determina dirigenziale n. 1778, adottata il 20/07/2022 ed esecutiva il 21/07/2022, sono  
stati aggiudicati, in via definitiva, i lavori alla societa` GREEN SYSTEM SRL di Mornico al Serio (BG) 
per l'importo di euro 636.022,84,  IVA al 10% inclusa;

- che durante l'esecuzione dei lavori si sono presentate situazioni impreviste ed imprevedibili in fase  
progettuale  che  hanno  determinano  la  necessità  di  eseguire  ulteriori  lavori  rispetto  al  progetto  
originario, per la realizzazione dei quali è stato necessario approvare con la Determina dirigenziale  
n.  1132,  dd. 04/05/2023,  la relativa perizia  di  variante in corso d'opera ai  sensi dell'articolo 106,  
comma 1, lettera c) del D.lgs. 50/2016, e s.m.i.;

DATO ATTO che con la stessa  Determina dirigenziale n. 1132/2023 il Quadro economico generale 
dell'opera è stato da ultimo rimodulato come segue: 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1869 / 2023



Pag. 2 / 6

A Lavori Euro

1. Importo lavori 563.202,58

1 bis. Variante in corso d'opera  78.924.41

2. Oneri sicurezza  15.000,00

Totale A) 657.126,99

B Somme a disposizione

1. IVA 10% su A)  65.712,70

2. Incentivi funzioni tecniche  10.518,24

2.b Fondo innovazione   2.629,56

3. Spese tecniche (CNPAIA e IVA inc) [CSE P.Tomat]  20.072,00

4. Incarico profess. “geologo” [P. Marsich(imp. 175500/2017,Cap. 50091540)]      5.213,78

5. Dir. lav. opere strutturali [A. Puppin di TECNOING 545 Srl] 5.363,97

6. Collaudatore opere strutturali [F. Marassi]  2.501,62

7. Oneri LND omologazione  732,00

8. Imprevisti, allacciamenti e consulenze Comitati Paritetici  129,14

Totale B) 112.873,01

Totale complessivo A)+B) 770.000,00

CONSIDERATO:

- che  in sede di affidamento del premesso incarico di  Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione – 
articolo  13)  del  Foglio  patti  e  condizioni  –  è stato regolato l'aggiornamento  del  relativo onorario 
professionale nel caso dell'approvazione di una eventuale perizia di variante e/o supplettiva;

-  che a tal  riguardo con la   premessa Determina dirigenziale n.  1132/2023 di  approvazione della  
perizia  di  variante  in  corso  d'opera  -  punto  3)  del  dispositivo  della  stessa  determina  –  è  stato  
demandato ad un successivo provvedimento sia l'aggiornamento della parcella del geom. Paolo Tomat 
per  l'incarico  professionale  di  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dall'importo 
onnicomprensivo  di  euro  18.639,29  all'importo  onnicomprensivo  di  euro  20.072,00  e  sia  
l'assunzione del conseguente impegno di spesa di euro  1.432,71;

- che con la stessa Determina dirigenziale n. 1132/2023 - punto 9) del dispositivo – si è provveduto 
alla  prenotazione della  ulteriore spesa di  euro  1.432,71 per l'aggiornamento di  cui  al  precedente 
paragrafo: prenotazione n. 20230031412 al capitolo n. 20091540 dell'esercizio 2023;

CONSIDERATO quanto sopra occorre pertanto adeguare l'onorario dell’incarico attualmente in corso 
con il suddetto  geom. Paolo Tomat, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione delle 
opere previste nella perizia suppletiva di variante di cui in premessa;

RITENUTO quindi di aggiornare  l'onorario del  Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,  geom. 
Paolo  Tomat,  incrementando  il  corrispettivo  lordo  di  euro  1.432,71,  portandolo  quindi  da  euro 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1869 / 2023



Pag. 3 / 6

18.639,29 ad euro 20.072,00 (contributo previdenziale al 5% ed IVA al 22% inclusi);

DATO ATTO che è stato acquisito agli atti il Certificato di regolarità contributiva relativo al geom.  
Paolo Tomat, rilasciato dalla Cassa geometri il 18/01/2023 e avente validità sino al 18/07/2023; 

ATTESO che occorre provvedere all'impegno della spesa di euro 1.432,71 accantonata nella predetta 
prenotazione n. 20230031412 al capitolo n. 20091540 dell'esercizio 2023;

CONSIDERATO altresi' opportuno con la presente determina di provvedere ad impegnare a favore  
del Comitato Regionale LND - Friuli Venezia Giulia  l'importo di euro 150,00, per il rilascio da parte 
della  stesso  ente dell'omologazione  dell'impianto  di  illuminazione  del  campo  sportivo  in  oggetto, 
requisito necessario per disputare incontri ufficiali F. I.G.C.  in notturna; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di  euro 150,00 trova copertura nel parziale utilizzo della somma 
accantonata per la voce “ 7.Oneri LND omologazione” del Quadro economico dell'opera: nella prenotazione 
n. 20220038546  al capitolo n. 20091540 dell'esercizio 2023;

RITENUTO necessario  provvedere  all'impegno della  spesa  di  cui  sopra  e  di  aggiornare  il  quadro 
economico come segue:

A Lavori Euro

1. Importo lavori 563.202,58

1 bis. Variante in corso d'opera  78.924.41

2. Oneri sicurezza  15.000,00

Totale A) 657.126,99

B Somme a disposizione

1. IVA 10% su A)  65.712,70

2. Incentivi funzioni tecniche  10.518,24

2.b Fondo innovazione   2.629,56

3. Spese tecniche (CNPAIA e IVA inc) [CSE P.Tomat]  20.072,00

4. Incarico profess. “geologo” [P. Marsich(imp. 175500/2017,Cap. 50091540)]      5.213,78

5. Dir. lav. opere strutturali [A. Puppin di TECNOING 545 Srl] 5.363,97

6. Collaudatore opere strutturali [F. Marassi]  2.501,62

7. Oneri LND omologazione  582,00

8.  Certificato d'illuminazione  (Comitato Regionale LND-FVG) 150,00

9. Imprevisti, allacciamenti e consulenze Comitati Paritetici  129,14

Totale B) 112.873,01

Totale complessivo A)+B) 770.000,00

RICHIAMTATE:

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1869 / 2023



Pag. 4 / 6

- la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 31.03.2021  con cui è stato approvato il Documento unico di  
programmazione (DUP) - periodo 2023-2025, ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la  Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma  
dei conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per complessivi euro  
euro  1.582,71;

- che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2023 euro euro 
1.582,71;

DATO  ATTO  che  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nel  sito  web  istituzionale  del 
Comune di Trieste  del Comune di Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e  
contratti ai sensi dell'art. 37 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. , dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2012 e s.m.i. e  
dall'art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i..;

ATTESTATO  che  il  sottoscritto  Dirigente  ing.  Luigi  Fantini  non  versa  in  situazione  di  conflitto 
d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dello art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dello  
art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dello art. 42 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bid del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

VISTO:

- lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti con 
il rilievo esterno ed interno;

 - l'art. 107 del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267 recante Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

DATO ATTO che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui  
all'art. 5 della L.R 31.05.2002 n. 14 sono svolte dal sottoscritto Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica  
e Sportiva ing. Luigi Fantini;

Tutto cio' premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di aggiornare, per le motivazioni indicate in premessa, l'onorario del Coordinatore della sicurezza in fase  
di  esecuzio -  geom. Paolo Tomat - con l'importo aggiuntivo di euro  1.432,71, portandolo quindi da 
18.639,29 ad euro 20.072,00 (contributo previdenziale al 5% ed  IVA  22% inclusi);

2. di  dare atto che l'adeguamento con l'importo aggiuntivo di euro 1.432,71 dell'onorario del geom. 
Paolo  Tomat,  di  cui  al  punto  1),  trova  copertura  nella  somma  a  tal  fine  accantonata  nella  
prenotazione n. 20230031412 al capitolo n. 20091540 dell'esercizio 2023;
3.  di  dare  atto,  per  quanto  specificato  in  premessa,  che  necessita  acquisire  sull'impianto  di  
illuminazione del Campo di calcio di Campanelle il certificato di illuminazione dal Comitato Regionale 
LND - Friuli Venezia Giulia;
4. di approvare, per il rilascio del certificato di cui al punto 3) la spesa di euro 150,00 che trova  

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1869 / 2023



Pag. 5 / 6

copertura  nella  somma  accantonata  per  la  voce  ''7.Oneri  LND  omologazione''del  Quadro  
economico  dell'opera  nella  prenotazione  n.  20220038546  al  capitolo  n.  20091540 dell'esercizio 
2023;
5. di approvare il seguente aggiornamento del  Quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 

A Lavori Euro

1. Importo lavori 563.202,58

1 bis. Variante in corso d'opera  78.924.41

2. Oneri sicurezza  15.000,00

Totale A) 657.126,99

B Somme a disposizione

1. IVA 10% su A)  65.712,70

2. Incentivi funzioni tecniche  10.518,24

2.b Fondo innovazione   2.629,56

3. Spese tecniche (CNPAIA e IVA inc) [CSE P.Tomat]  20.072,00

4. Incarico profess. “geologo” [P. Marsich(imp. 175500/2017,Cap. 50091540)]      5.213,78

5. Dir. lav. opere strutturali [A. Puppin di TECNOING 545 Srl] 5.363,97

6. Collaudatore opere strutturali [F. Marassi]  2.501,62

7. Oneri LND omologazione  582,00

8.  Certificato d'illuminazione  (Comitato Regionale LND -FVG) 150,00

9. Imprevisti, allacciamenti e consulenze Comitati Paritetici  129,14

Totale B) 112.873,01

Totale complessivo A)+B) 770.000,00

6. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2023 20230031412 0 09154 - Campo di calcio di 
Campanelle -  opere di 
completamento  2 lotto 
agg.parcella fin.av.vinc.gi

20091540 1.432,71 - Prenotazione finanz. 4LIB

2023 20220038546 0 09154 Campo calcio 
Campanelle - opere completam 
- 2 lotto - GREEN SYSTEM SRL 
- ONERI LND - FIN AV VI

20091540 150,00 - Prenot. finanz. 4LIB

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1869 / 2023



Pag. 6 / 6

7. di impegnare  la spesa complessiva di euro 1.582,71 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 200915
40

09154 - CAMPO 
DI CALCIO DI 
CAMPANELLE - 
COMPLETAMENT
O - II LOTTO -  
RIL. IVA

02732 U.2.02.01.
09.016

51207 09154 N 1.432,71 Aggiornam
ento 
parcella 
CSE - 
finanz. 
4LIB

2023 200915
40

09154 - CAMPO 
DI CALCIO DI 
CAMPANELLE - 
COMPLETAMENT
O - II LOTTO -  
RIL. IVA

02467 U.2.02.01.
09.016

51207 09154 N 150,00 Certificato 
d'illuminazi
one - 
finanz. 
4LIB

8. di dare atto che:

8.1.  con la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 31.03.2021 è stato approvato il Documento unico di  
programmazione (DUP) - periodo 2023-2025, ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

8.2.  con la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ed il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

8.3. con la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

8.4.  che  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8.5. che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2023 per complessivi  
euro  1.582,71;

8.6. che che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente: anno 2023 euro  
1.582,71;

9. di dare atto  che il presente provvedimento sarà pubblicato  nel sito web istituzionale del Comune di 
Trieste  del Comune di Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente-Bandi di gara e contratti ai 
sensi dell'art. 37 del D.lgs 33/2013 e s.m.i. , dell'art. 1 co. 32 della Legge 190/2012 e s.m.i. e dall'art. 29 del  
D.lgs. 50/2016 e s.m.i..;

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: 040 675 8053 E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Sansonetti Tel: 040 675 4769 E-mail: alessandra.sansonetti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1869 / 2023



 Atto n. 1869 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/06/2023 10:37:23


